泉州市妇女联合会
泉州市妇儿工委办公室
	文件

泉妇〔2017〕33号

泉州市妇女联合会  泉州市妇儿工委办公室

关于印发《2017年泉州市“儿童之家”为民

办实事项目建设实施方案》的通知
各县（市、区）妇联、妇儿工委办，泉州开发区、台商投资区妇工委：
现将《2017年泉州市“儿童之家”为民办实事项目建设实施方案》印发给你们。请根据本地实际研究制定项目建设点的具体工作方案，填写申报表，加盖公章，于4月7日前报市妇儿工委办公室，电子文档发至市妇儿工委办公室邮箱qzfegwb@163.com。

各相关单位要积极履行职责，按照方案要求认真组织实施，共同推进“儿童之家”项目建设，切实把这一为民办实事项目抓好做实。
联系人：黄雪春  联系电话：22289590  22396590（传真）
 泉州市妇女联合会            泉州市妇儿工委办公室

                               2017年3月30日

2017年泉州市“儿童之家”为民办实事

项目建设实施方案
    为深入贯彻落实党的十八大精神及习近平总书记系列重要讲话精神，落实《福建省关于加强农村留守儿童关爱保护工作的实施意见》《福建省人民政府关于加强困境儿童保障工作的实施意见》及市委、市政府有关文件精神，依法维护保障妇女儿童合法权益，优化妇女儿童发展环境，满足妇女儿童新需求、新期盼，推进《泉州市妇女儿童发展纲要（2011-2020年）》实施工作，根据市委、市政府2017年为民办实事项目工作要求，由市妇联、市妇儿工委办牵头，协同市民政局、教育局、文广新局、卫计委、体育局、团市委、科协，2017年度重点扶持建设20个城乡社区“儿童之家”。现制定如下方案：
一、项目目标

在全市留守、流动儿童较聚集，有一定条件的村（社区）、企业或学校建设10个“儿童之家”,提升10个原有市级“儿童之家”的服务能力。“儿童之家”以保护儿童权利和促进儿童发展为宗旨，为广大儿童（特别是留守流动儿童）及其家长提供儿童成长关怀、儿童课外辅导、困境儿童关爱、家庭教育指导等公益性服务。通过项目的开展，进一步拓展儿童公益活动阵地，推进建立健全“以社区为基础的儿童保护服务体系与网络”的儿童保护机制。

二、项目实施步骤

项目实施时间1年，从2017年1月至2017年12月，具体分为以下步骤。
（一）建设阶段（2017年1月—2017年6月）

1.合理选址。新建的10个“儿童之家”的室内面积一般不少于30平方米，可利用村（社区）现有资源来设置，与社区公共卫生服务场所、新农村建设中规划的文化活动广场、青少年科普工作室、农家书屋、老年活动中心、社区家庭综合服务中心等基层社区公共活动场所相结合，资源共享，分时共用。提升服务能力的10个“儿童之家”要落到基础较好且当地儿童及家长有实际需求的项目点。
2.设施配备。每个“儿童之家”要有桌椅、电脑、办公文具等教学及办公辅助设备；有图书室或电子阅览室（绿色网吧）；有儿童心理辅导室；有适合低龄儿童娱乐的游戏用品；有乒乓球桌、羽毛球网、篮球、排球等部分体育健身用品；有乐器、音响播放；有洗手设施设备、清洁养护设备、饮水、外伤急救医疗包等生活保障设施和设备。

3.运行团队。“儿童之家”要有专门的管理小组，由乡（镇、街道）、村（社区）或企业、学校的领导担任组长，指定专人负责管理，确保每所“儿童之家”至少配备1名相对专职的工作人员，负责日常运行。充分挖掘和利用社区人力资源，发动组织大学生、大龄青少年、社区人员、“五老”等志愿者资源为“儿童之家”服务。鼓励购买公益性社工服务。
4.管理机制。村（社区）、企业、学校具体负责“儿童之家”的日常管理和运行。日常管理包括做好儿童的登记、工作人员的管理、人员安全管理、财务审计管理、物资档案管理等；同时还要建立健全各项工作机制和管理、服务等规章制度。

5.活动内容。“儿童之家”的服务对象为18周岁以下儿童及其家长。服务内容包括卫生保健知识和生活技能指导，游戏、娱乐、教育、体育活动，心理咨询与行为指导，儿童家长培训等。活动时间可选择在周一至周五16：00—18：00开办“四点钟学校”，为辖区儿童提供托管、课业辅导、兴趣培养、成长教育等服务；也可选择在周六、周日、节假日或寒暑假，灵活安排开放时间，组织开展活动。

（二）检查督导（2017年7月—2017年9月）

项目领导小组组织成员深入各“儿童之家”，及时了解“儿童之家”管理运行与服务活动开展状况。检查内容包括：儿童受益情况与满意度，机构建设与运行情况，人员团队与能力建设，社区融合与参与程度等。

（三）整改提高（2017年10月—2017年11月）

各项目点针对检查督导中发现的问题进行整改，规范、提升“儿童之家”的日常管理，确保有效运行。

（四）终期评估（2017年12月）

针对“儿童之家”所开展的日常工作，从服务儿童、组织活动等方面进行终期检查评估，总结经验，提升项目水平，发挥项目示范引领作用，宣传推广做法。

三、职责分工

1.市妇儿工委办、市妇联：市妇儿工委办认真履行妇儿工委的协调办事机构职责，主动承担责任，作好项目建设的牵头、协调、方案拟定及项目选址等工作。市妇联结合工作职责，组织开展家教讲座、家长沙龙、亲子活动等家庭教育指导及实践活动，普及科学的育儿知识，提高家长素质，每个项目点每年度至少安排1场次。

2.市民政局：将“儿童之家”与城乡社区服务站共建共享，围绕家庭服务，举办素质拓展训练，增强儿童的实践能力，每个项目点每年度至少安排4场次；为农村留守儿童、困境家庭儿童解决一些实际困难问题。
3.市教育局：加大对“儿童之家”的宣传力度,鼓励儿童走出学校、走出“小家”,积极投入“大家”的社会实践中；鼓励老师加入运行团队,发挥志愿精神，开展“爱心结对、校外辅导”等关爱活动，每年度组织教师志愿者走进“儿童之家”开展活动不少于100人次。
4.市文广新局：制作和传播有益于儿童健康成长、全面发展的文化产品，增强知识性、趣味性；走进基层组织开展适合儿童的文化活动；加强对“儿童之家”建设图书馆或电子阅览室的业务指导。

5.市卫计委：督促、配合项目县卫生计生行政部门，根据儿童身心健康发展特点，有针对性的举办各类儿童保健、疾病预防等健康教育知识讲座，普及卫生保健知识；配合开展关爱儿童活动，协助提供常见药物目录和外伤急救医疗包选购建议。

6.市体育局：加大社区儿童活动设施建设，为每个“儿童之家”提供适合低龄儿童娱乐的游戏用品或体育健身用品。

7.团市委：动员组织青年志愿者积极参与“儿童之家”建设，利用节假日、暑期开展有益于儿童健康成长的主题活动，每个项目点每年度至少安排1场次。

8.市科协：社区科普公益设施对儿童免费开放；每年度组织开展2-3场青少年科普教育活动。

9.县（市、区）妇联：配合做好“儿童之家”创建点的选址、推荐工作，协助市妇联根据“儿童之家”创建要求，指导督促落实项目工作。

10.乡（镇、街道）及村（社区）：乡（镇、街道）要指导村（社区）选好地点，整合各项资源，具体负责“儿童之家”的日常管理和运行。

四、工作要求

1.强化领导。为保障项目顺利推进，调整充实泉州市“儿童之家”项目建设领导小组，加强对“儿童之家”建设工作的领导、协调，使“儿童之家”建设取得实效。领导小组办公室设在市妇联，各协办单位要指定专人负责推动项目的落实。

2.落实责任。各责任单位要切实发挥作用，各司其职，创新载体，多措并举，为项目实施提供保障。各项目点要组织制定实施方案和年度计划，做到目标明确、责任清楚，确保任务完成。市项目领导小组将适时进行督查指导和评估，促进项目工作水平的提高，发挥项目成果对实施“两纲”的推动作用。
3.保障资金。2017年市“儿童之家”项目建设拟投入市级经费共150万元，其中由市政府为民办实事项目配套100万元，市妇联从专项经费中拨支50万元。各协办单位要对项目建设点予以重点扶持。县（市、区）、乡（镇、街道）每个项目点每年要配套资金3-10万元，并充分挖掘当地各种资源，特别是社会力量参与项目建设，以保证项目点的后续运作及发展。各项目点要做好经费预算，做到专款专用。
附件：1.泉州市“儿童之家”项目建设领导小组

      2.泉州市“儿童之家”评分表
    3.2017年泉州市“儿童之家”为民办实事项目建设点名单
      4.2017年泉州市“儿童之家”项目建设申报表
附件1

泉州市“儿童之家” 为民办实事项目

建设领导小组

组  长：庄灿霞  市妇联主席、市妇儿工委副主任

副组长：黄宝玲  市妇联副主席、市妇儿工委办主任

成  员：杜朴生  市民政局副局长

        徐昌裕  市教育局副局长

        林育毅  市文广新局副局长

        吴宗桥  市卫计委副主任

        谢文华  市体育局副局长

        吴艺晖  团市委副书记

        魏隆福  市科协副主席

领导小组下设办公室，办公室设在市妇联。

　主  任：黄宝玲  市妇联副主席
人  员：黄雪春  市妇儿工委办负责人

        李  曙  泉州市妇联儿童部部长
        吴婷婷  市民政局政权科负责人
        林丽芳  市教育局初等与学前教育科主任科员

        黄瑶鸿  市文广新局办公室副主任
        王荣祥  市卫计委基妇科科员

        陈东兴  市体育局群众体育科科员
        叶  菁  团市委宣传部副部长
        赖  滔  市科协主任科员
附件2

 泉州市“儿童之家”项目建设评分表

	考核评估

项   目
	考核评估内容及标准
	分值
	自评分
	总评分

	组织管理

（2分）
	1. “儿童之家”有专门的管理小组，由乡（镇、街道）、村（社区）或企业、学校的领导担任组长，并指定专人负责管理，确保有1名相对专职的人员负责“儿童之家”日常运行。
	0.4

	2. 有制定“儿童之家”建设方案、工作计划及工作总结，且有详细的分工安排。
	0.4

	3. 有明显的“儿童之家”的标识、固定的活动场所，室内面积一般不少于30平方米。
	0.4

	4.日常管理和运行到位。日常管理包括做好儿童的登记（有花名册、签到本等）、安全管理、财务审计管理、物资档案管理等；同时还要建立健全各项工作机制和管理、服务等规章制度。
	0.8

	儿童成长关怀

（2分）
	1. “儿童之家”设有洗手设施设备、清洁养护设备、饮水、外伤急救医疗包等生活保障设施和设备；开展儿童营养保健、卫生知识普及活动。
	1

	2. 每年至少开展2场“我们和留守流动儿童在一起”等关爱儿童的主题活动，对服务范围内的留守流动、单亲等特殊儿童开展关爱。
	0.5

	3. 特别关爱困境儿童，组织爱心人士与困境儿童结对帮扶，开展慰问关爱活动。
	0.5

	儿童课外辅导

（4分）
	1. “儿童之家”要有桌椅、电脑、办公文具等教学及办公辅助设备；有电子阅览室或图书室、科普活动室等活动功能室；有适合低龄儿童娱乐的游戏用品；有乒乓球桌、羽毛球网、篮球、排球等部分体育健身用品；有乐器、音响播放等设施。
	1.5

	2.周一至周五开办“四点钟学校”，为儿童提供托管、课业辅导等服务。
	1

	3.开展周末活动营等活动，为儿童提供亲子活动、爱心公益活动等服务。
	0.7

	4.举办寒暑假活动，为儿童提供兴趣培养、成长教育等服务。
	0.8

	家庭教育指导

（1分）
	1.每年至少组织2次家长指导、2次家庭教育实践活动。
	0.4

	2.不定期通过微信、QQ群、短信群发、宣传材料发放等方式，向家长宣传科学的育儿知识；鼓励开设“儿童之家”微信公众号并定期更新。
	0.6

	加分项目

（1分）
	1.乡镇、社区或企业、学校对“儿童之家”进行配套投入。
	0.5

	2.开展富有本地特色的主题活动，并探索总结出一套行之有效、便于推广的工作经验、做法或活动载体等。
	0.25

	3.大力宣传，“儿童之家”工作得到《泉州晚报》、《东南早报》、《海峡都市报》等主流媒体或得到全国、省级报刊、网站报道。
	0.25

	总得分

	10

2017年泉州市“儿童之家”为民办实事项目

建设点名单

1.鲤城区妇女儿童活动中心古城服务站

2.丰泽区东海街道北星社区（市直）

3.丰泽区高新产业园区

4.洛江区马甲镇永安村

5.泉港区山腰街道菜堂村

6.泉港区峰尾镇诚峰村

7.石狮市鸿山镇东埔三村

8.石狮市凤里街道后花社区

9.晋江市磁灶镇延泽社区

10.晋江市罗山街道华泰社区

11.南安市美林街道溪州村

12.南安市英都中心小学

13.惠安县螺城镇南洲社区（惠安县丝海教育咨询服务中心）

14.安溪县蓬莱镇（安溪县第十五中学）

15.永春县五里街儒林社区（凯臻儿童之家）

16.永春县永春县儿童之家

17.德化县浔中镇凤池社区

18.德化县妇女儿童活动中心

19.开发区九牧王股份有限公司

    20.台商投资区区直机关儿童之家
附件3
2017年泉州市“儿童之家” 项目建设申报表
申报单位：   县（市、区）   乡（镇、街道）     村（社区、学校、企业）

	儿童之家全称

	负责人

	儿童之家服务区的人口数

	儿童之家服务区的儿童数

	可提供服务的室内面积（㎡）

	专、兼职工作人员人数

	联系人

	电话

	配套资金单位

	配套金额（元）

	申报单位基本

情况

	“儿童之家”具体工作方案
	  （项目设立前现状、项目背景、项目具体内容、实施步骤、组织保障等，不够可附附件）

	“儿童之家”具体工作方案

	项目专项资金支出预算

	县（市、区）妇儿工委办

意见

盖章

年　月　日
	县（市、区）妇联意见
	盖章

年　月　日

	市妇儿工委办

意见

盖章

年　月　日
	市妇联意见
	盖章

年　月　日

	抄送：省妇联、省妇儿工委办公室，市直协办单位，存档（2）

	泉州市妇联办公室                     2017年3月30日印发

- 12 -
- 1 -